O valor adotado foi de estimativa de tendência mínimo para a venda do imóvel avaliando, 
isso pelo fato das coletas terem sidos só de ofertas. 
Portanto o valor adotado com arredondamento previsto no item 7.7.1 da NBR 14.653-1:2001 

desde que o ajuste final não varie mais de 1 % do valor estimado.” 

VALOR DE MERCADO  

R$ 850.000,00 (Oitocentos e cinquenta mil reais) 

8.  Especificação da avaliação      

A especificação de uma avaliação está relacionada, tanto com o empenho do engenheiro de 
avaliações, como com o mercado e as informações que possam ser dele extraídas. O 
estabelecimento inicial pelo contratante do grau de fundamentação desejado tem por

[...]

Findo os trabalhos de avaliação, fundamentados nos elementos e condições constantes no 
presente Laudo, elaborado segundo metodologia da norma técnica vigente (NBR 14.653), 
com grau de fundamentação II, e grau de precisão III, é atribuído ao imóvel em questão, já 
em números redondos, o seguinte valor venal de mercado: 

R$ 850.000,00 (Oitocentos e cinquenta mil reais) 

Ressalta-se que os valores expressos acima foram obtidos em concordância com a liquidez 
do mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imóveis, suas 

características físicas, sua localização e a oferta de imóveis assemelhados no mercado

[...]

O valor adotado foi de estimativa de tendência mínimo para a venda do imóvel avaliando, 
isso pelo fato das coletas terem sidos só de ofertas. 
Portanto o valor adotado com arredondamento previsto no item 7.7.1 da NBR 14.653-1:2001 

desde que o ajuste final não varie mais de 1 % do valor estimado.” 

VALOR DE MERCADO  

R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil reais) 

8.  Especificação da avaliação      

A especificação de uma avaliação está relacionada, tanto com o empenho do engenheiro de 
avaliações, como com o mercado e as informações que possam ser dele extraídas. O 
estabelecimento inicial pelo contratante do grau de fundamentação desejado tem por

[...]

Findo os trabalhos de avaliação, fundamentados nos elementos e condições constantes no 
presente Laudo, elaborado segundo metodologia da norma técnica vigente (NBR 14.653), 
com grau de fundamentação II, e grau de precisão III, é atribuído ao imóvel em questão, já 
em números redondos, o seguinte valor venal de mercado: 

R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil reais). 

Ressalta-se que os valores expressos acima foram obtidos em concordância com a liquidez 
do mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imóveis, suas 
características físicas, sua localização e a oferta de imóveis assemelhados no mercado

[...]

O valor adotado foi de estimativa de tendência mínimo para a venda do imóvel avaliando, 
isso pelo fato das coletas terem sidos só de ofertas. 
Portanto o valor adotado com arredondamento previsto no item 7.7.1 da NBR 14.653-1:2001 

desde que o ajuste final não varie mais de 1 % do valor estimado.” 

VALOR DE MERCADO  

R$ 1.970.000,00 (Um milhão, novecentos e setenta mil 
reais) 

8.  Especificação da avaliação      

A especificação de uma avaliação está relacionada, tanto com o empenho do engenheiro de 
avaliações, como com o mercado e as informações que possam ser dele extraídas. O 
estabelecimento inicial pelo contratante do grau de fundamentação desejado tem por

[...]

Findo os trabalhos de avaliação, fundamentados nos elementos e condições constantes no 
presente Laudo, elaborado segundo metodologia da norma técnica vigente (NBR 14.653), 
com grau de fundamentação II, e grau de precisão III, é atribuído ao imóvel em questão, já 
em números redondos, o seguinte valor venal de mercado: 

R$ 1.970.000,00 (Um milhão novecentos e setenta mil reais) 

Ressalta-se que os valores expressos acima foram obtidos em concordância com a liquidez 
do mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imóveis, suas 
características físicas, sua localização e a oferta de imóveis assemelhados no mercado